PA 39334/2023-61
Formalizado por CAAS                                                                                                                                             1

LEI Nº 4.234

DE 19 DE JULHO DE 2023

(Projeto de Lei nº 15/2021 – Autor: Vereador Marcos Oliveira Libório)

INSTITUI O PROGRAMA DE

CONSCIENTIZAÇÃO, PREVENÇÃO

E COMBATE AO TRANSTORNO DE

ANSIEDADE GENERALIZADA E AO

TRANSTORNO MISTO ANSIOSO E

DEPRESSIVO, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

.

ROGÉRIO SANTOS, Prefeito Municipal de Santos,

faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 22 de junho de

2023 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI Nº 4.234

Art. 1° Fica instituído o Programa Municipal de

Conscientização, Prevenção e Combate ao Transtorno de Ansiedade Generalizada e ao

Transtorno Misto Ansioso e Depressivo.

Art. 2º O Programa Municipal de Conscientização,

Prevenção e Combate ao Transtorno de Ansiedade Generalizada e ao Transtorno Misto

Ansioso e Depressivo incluirá:

I – a elaboração e divulgação de conteúdo sobre os

transtornos, diagnóstico e tratamento, por meio de material impresso e de mídias

digitais;

II – ações educativas e eventos públicos para

sensibilização e conscientização da população sobre os transtornos;

PA 39334/2023-61
Formalizado por CAAS                                                                                                                                                                              2

III – palestras, seminários, fóruns e conferências para

atualização de técnicas de diagnóstico e de tratamentos.

Art. 3º VETADO.

I – VETADO.

II – VETADO.

III – VETADO.

IV – VETADO.

Parágrafo único. VETADO.

Art. 4º O Poder Executivo poderá realizar parcerias

público-privadas com instituições de ensino superior para apoio técnico e científico às

ações previstas pelo Programa Municipal de Conscientização, Prevenção e Combate

ao Transtorno de Ansiedade Generalizada e ao Transtorno Misto Ansioso e Depressivo.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor em 1º de janeiro de

2023.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 19 de julho de 2023.

ROGÉRIO SANTOS
 Prefeito Municipal

Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete

do Prefeito Municipal, em 19 de julho de 2023.

RODRIGO SALES

Chefe do Departamento